بلعمی در تاریخش جمشید را با به کار داشتن بوی‌های خوش چون عود و مشک و کافور و عنبر و غالیه توصیف می‌کند (۱۳) و استعمال بخورات و ادخنه در آداب و آیین زرتشتیان تاکنون باقی است. در سده‌های نخستین اسلامی کتب بی‌شماری در خصوص عطر به نگارش درآمده است. از نخستین آنها «العطر والتصعیدات کندی»

بیرونی از آن روست که مبنایی برای تألیف گوهرنامه‌های پس از خود به‌خصوص جواهرنامه نظامی (۵۹۲ق/۱۱۹۶م) شده است. «جواهرنامه نظامی قدیمی‌ترین کتاب به زبان فارسی درباره احجار و معدن‌شناسی از محمدبن ابی‌البرکات جوهری نیشابوری است. این کتاب اساس تألیف تنسوخ‌نامه ایلخانی خواجه نصیرالدین طوسی و عرائس‌الجواهر و نفایس‌الاطایب کاشانی بوده است» (۱۰).

بر اساس مباحث رساله می‌توان سه مواجهه طبی را برشمرد؛ اثر درمانگری اجسام، باورهای عامیانه طبی و طبی - جادویی. نکته قابل توجه تناسب کاربرد اجسام با کارکرد آنهاست. هر شیء بنا به رویکردهای مذکور سیاق

References

1. Kashani AA. *Arais al-Jawahir wa Nafais al-Atayyib*. Edited by Iraj Afshar. Tehran: Al-Moei; 2007(1385). Introduction. [In Persian]
2. Farighun Sh. *Jama'at al-Uloom*. Photo printing of the manuscript of the Topkapi Palace Library in Istanbul. Frankfurt: Ahmad Sales Collection No 2768; 1985(1405). 144. [In Arabic]
3. GHasemloo F. *Jawahernameh*. *Islamic World Encyclopedia*. Tehran: 2015(1393). 11 [In Persian]. Access Site: <https://rch.ac.ir/article/Details/7628>. [Cited 09/22/2020]
4. Farkhondehzadeh M. Dehghan M. *Stone therapy in Iranian-Islamic medicine: A review study*. *Traditional Medicine of Islam and Iran*. 2018(1397); 9(4): 347-360. [In Persian]
5. Pitman, V. *Aromatherapy a Practical Approach*. Cheltenham: Nelson Thornes publisher; 2004(1382). XV, 122. [In English]
6. Apollonius of Tyana. *The secret of creation and the creation of nature*. Edited by Ursula Weiser. Hālab: Arabic Science Heritage Institute; 1979(1399). 223-307. [In Arabic]
7. Ruska J. *Greek representations of planets in Arabic stone books*. Heidelberg: Carl Winter's Universitätsbuchhandlung; 1919(1297). 235, 268. [In German]
8. Amini H. *Jawahernameh*. *Islamic World Encyclopedia*. Tehran: 2007(1386). 18: 675. [In Persian]
9. Gorbannejad P. Ayyari A. *The survey of medical scribes in the "Safinehy e Tabriz"*. *Medical History Journal*. 2017(1395); 9(32): 19-29. [In Persian]
10. Afshar I. *Jawahernameh Nezami, Source of Tansukhnameh and Arayes al-Jawaher*. *Yaghma*. 1971(1349); 24(1): 42-43. [In Persian]
11. Afshar I. *Jawahernameh Nezami*. *Islamic World Encyclopedia*. Tehran: 2015(1393). 11. [In Persian]
Access Site: <https://rch.ac.ir/article/Details/7629>. [Cited 20/22/2020]
12. Kashani AA. *Arais al-Jawahir va Nafais al-Atayyib*. Edited by Iraj Afshar. Tehran: Al-Moei; 2007(1385). 23, 25, 28, 36, 145, 55, 216, 217, 240, 241, 139, 141, 73, 173, 168, 149, 316, 16. [In Persian]
13. Bal'ami M. *Tarikh-e Bal'ami*. Corrected by Mohammad Parvin gonabadi. Tehran: Zavvar; 2001(1379). 88. [In Persian]
14. Danesh Pajouh MT. *Two treatises on perfume recognition*. *Farhang-e Iran Zamin*. 1968(1346); 15: 222-253. [In Persian]
15. Keramati Y. Qousi M. *On the attribution and title of Arabic treatises on perfumes from the fourth century AH*. *History of Science*. 2015(1393); 13(2): 189-211. [In Persian]
16. Alijaniha F. Ghafari F. Naseri M. Asghari M. *The use of olfactory drugs in the prevention and treatment of disease from the perspective of traditional Iranian medicine*. *Medical History Journal*. 2014(1392); 5(14): 67-77. [In Persian]
17. Danesh Pajouh MT. *Atrnameh Alaei*. *Farhang-e Iran Zamin*. 1968(1346); 15: 254, 276. [In Persian]
18. Mozaffarpur A. Khodadust M. Shirafkan H. Yousefi M. Mirzapor M. *Introducing a model for prioritization of drugs, based on Iranian Traditional Medicine references*. *Medical History Journal*. 2014(1392); 6(19): 11-28. [In Persian]
19. Montaseb Mojabi H. *A Survey on Shiite's Traditional Medical Documents: A Historical Approach*. Kermanshah: Razi University; 2006(1384). 223. [In Persian]
20. Najmabadi M. *Medical History of Iran (Pre-Islamic)*. Tehran: University Tehran; 1992(1370). 1: 116. [In Persian]
21. Amoli M. *Nafayesol fonon fe arayesel oyon*. Corrected by Haj mirza abolhasan she'rani. Tehran: Islameyyeh Publication; 2002(1380). 204, 295. [In Persian]
22. Ibn Sina HA. *Kenos al-Mu'azim*. Corrected and Explained by Homayi Jalaluddin. Terhran: National Publications Association series of publications; 1952(1330). 20. [In Persian]
23. Kharazmi MA. *Mafatih al-Ulum*. Translated by Hossein Khadivjam. Tehran: Elmi farhangi publications; 2010(1388). 258-263. [In Persian]
24. Fattahi MM. *Ashnaei ba 36 maktab darmani*. Tehran: Marze Danesh; 2017(1395). 15, 63, 66. [In Persian]
25. Johari Neyshabouri M.

*Jawahernameh Nezami*. Tehran: published by Iraj Afshar in collaboration with Mohammad Rasool Darya Gasht. 2004(1382). 354. [In Persian]

ORIGINAL ARTICLE

The Introduction and Review of the Treatise "Arais al Jawahir VA Nafais al-Atayyib" from the Viewpoint of Traditional Medicine

Seyyede Maryam Poursaleh Amiri^{1*}

1. Ph.D. Student, Comparative and Analytical History of Islamic Art, Faculty of theories and art studies, Tehran Art University.